lolarc, stettero entro un cassone nella Sacrestia della Cattedrale per molti e molti aniii; quivi le vide il Ma-

billon e quivi le esaminò il Muratori. Ma dopo clic questi ne ebbe rilevata la grande importanza pubblicando

i dijilomi imperiali e altre scritture notevolissime, il canonico Paolino Giannerini con grande diligenza e molta

compotenza prese a rioi'dinare tutto quanto 1' archivio canonicale. Della parte diplomatica redasse un ottimo

inventario (1747) . Il cassone della Sacrestia non fu custodito sempre come ordinava questo statuto: i sigilli

di cera furono barbaramente strappati dalle pergamene; cosi le bolle papali, e molte scritture di gran valore

e antichissime, tolte che furono, non vi fecero ritorno e andarono disperse. (Jià delle gravi perdite deve aver

subito r archivio della Cattedrale quando questa si ti'asferì entro città nella chiesa di s. Pietio Maggiore (1203).

(2) Mi piace qui riferire gli ordinamenti che si composero nel 1276 dal preposto e dai canonici pei man-

sionari e gli scolari della Chiesa Aretina.

Hoc est statutum mansionariorum et scolarium Canonico Aretine per Aretinum Capitulum ordinatum et

stabilitum.

In nomine Domini amen. Equitatis ratio suadet et iu.slitie rigor exposcii, ut in rebus eccclesiaslicis pcr-

Iractandis fìdes assit, cesset fraus omnisque dolus abscedat ut ex hoc res ecclesiastice conserventur, et (ìdelis

dispensalor et prudens a Domino commendatus maiora sibi commissa dispenset. Tali igitur consideratione

inducti domini Bonus Dei gratia prepositus, Vivianus archidiaconus, Ranerius plebanus de Biblena, Berardinus

Caccia plebanus de Sco, Donatus de MartincUis, Petrus et Ubertus alii canonici Aretini, volentes utiliiali eius-

dem ecclesie providere et sic ordinare in poslerum ne bona ipsius ecclesie defraudentur et quod laboran-

tibus in divinis olTìciis et bona premissa tractantibus provideatur in i)oslerum, ne supervacuus fìat labor eo-

rum, in comuni concordia, statuerunt, ordinaverunt et voluerunt, quod mansionarii et capellani et scolares Kcclcsie

Aretine, qui modo sunt vel in postcrum crunt in Ecclesia Aretina, supra prebendas et salaria eorum habeant

de bonis el redditibus Ecclesie Aretine candelas, panes et dcnarios quos recipiunt prò peniiontiis et pueris bnp-
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vcl maiorom parlopi i|)sonim iiims ranoverius sive cclleiarius i|iii necessaria lam in

coliaiio (|iiam infra clanslrmn faii;ti.

(xii) llem qiinil r.apiliiluin semel in (inini scplimana semper ail niiniis celelji clni' ci

pliiries i|uoliens opus furiii; in (|iiii iiaiidiir de utililale Capitali et Ecclesie Aretine,

l'I (|nocl siMiipcr in lefcclorio celciiteliir doncc lociis ad Capiluliim aliiis fueiil. Et quoti

milliis convoiH't Capilulum nisi doniinus [treposilus.

(xiii) Iteni quod Canonici emulo per terras v(!l podere Canonice niliil percipiantde lionis

Canonice, si ahsque liceiilia domini prcposili ve! maioris [)arlis Capitali irenl: si tamen

ad alia loca eundo oporterel eos in eis hospital! vel ad ea loca declinare, tunc ibi

viclualia peicipiant.

(xiiii) llem (juod de quinquennio in qniii(|n(!nniuin per dominum prepositum et maio-

ren) parlem Ca|iiliili duo ex canoni(-is eliganliir (|iii male alienala vel distiacla seu

perdila investigenl, inciuii'anl et rciiiveiiiant, ci puslca in Capilnio umida prcdicla dc-

nuntient.

(xv) Item quod dominus prepositus qui nunc est et qui prò tempore fueril prebendam

suam liabeal et ea conlontus exislat.

t (xvi) llem quod de reddililius et piovenlilius provenientibus de Arbororo, Tegoleto, Po-

leciano, Marcena, Subiano et Marsciano, qui prò viclualibus danlur et dari debent, et

dari volumus et ordinamns qualiler canonicis Aretinis (I), dominus prepositus percipiat

prò duobus canonicis, idcsl tantum liahcat t'.l percipiat quantum habent et percipient

duo canonici ex ipsis redditibus et proventibus et non ultra. Istud tamen ultra perci-

tirandis et infirmis ungendis et vigiliis morUioiuni et exequiis et fiincribus defiinctorum, qui eis dantiir causa

tiimiilandi ciim ad ecclesiam deferuntur, et quos recipiunt prò commendatione animarum, prò dicendìs evan-

gelìis fide catholica et prò comunicandis infirmis.

De ceteris aiiiem oblationibiis et testamcntis, que ipsis et eidem ecclesie deferuntur vel relinqunntur, nichil

accipiant vel defraudent, nec aliquid dicant vel Iractent cum aliquibus cum ad infirmos vocantur super eorum

relictis, idest qund eis aliquid relinquatur antequam fìat relìctum vel donatio Aretine Ecclesie prò pcccatorum

remedio decedentis; et lune bona fide, sine frauda tcneanlur inducere infirmos vel alios ad ([uos speclaret, ut

Aretine relinquant Ecclesie de suis bonis in suorum remedio peccalonim. Predicla autem servare teneantur

bona fide sine fraude. Insuper teneantur bona fide sine fraude diligentiam liabere et non tollere et non frau-

dare bona, oblationes et thesaurum Aretine Ecclesie.

Que quidem omnia sub anno Domini millesimo ce Ixxvi, indictione mi", domino lohanne papa xxi» resi-

dente, die mercuri! xxviii mensis oclubris, in civitate, in palatio Canonice .\reline, congregatis supiadictis do-

minìs B(ono) preposito, V(iviano) archidiacono et aliis canonicis in Capitulo prò predictis faciendis, presbiter

Benvenutus, presbiter lohannes mansionarii, lacobus et Cursinus scolares Canonice Aretine in presentia predic-

torum duminonim iuramento firmaverunt et servare promisorunt. (Arch. Capii., n. 700, Decreta Capiluli, e. 49').

(1) Ciò era stabilito per anteriori provvedimenti. .Nel 1257 il Capitolo concordemenle delibera "quod

caslrum do Arbororo cum Iota sua curia et districtu et omnes reddilus q'ui inde percipiuntur vel percipi

polerinl a Canonica Aretina, silicei a domino B(ono) preposilo et Canonicis .\relinis, eolliganlur et conserventur

et depuicntur ad emptiones feciendas de rebus immobilibus ad tantam quantitatem quanta vendita est nunc

de rebus immobilibus et vendilur adhuc prò debitis exonerandis que nunc habet Canonica Aretina; et hoc fiat

usque ad quinquenium vel ad minus tempus si cilius de redditibus predictis fueril salisfaelum et plus si opus

fuerit,,. Indi i canonici "ordinanl et statuunt quod preciictum castrum olim dcputatum full ad viclualia canoni-

corum, et nunc occasione predicla suspenditur, quod Tegoletum et Policianum cum Pilli, et Manscianum cum
gancio Andrea, cum suis curiis et districtibus predictorum caslrorum et cum omnibus redditibus et obventio-

nibus et servitiis qui et quo inde percipiuntur et percipi polerinl in futurum, deputenlur et sint ad viclualia
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pere possit, ul eundo per podere vel alias in seivilio Capitali per se et suos secum

eunles expeusas recipiat quando in servilio et prò utililate ecclesie ibi steterit.

t (xvii) Item qiiod dorainus preposilus iiabcre debeat aniionani a Capitulo per camerari um
prò duobus equis et quandiu eos liabueril et teimeril in civitale Aretina. Si autem

egredialur civitatem et iverit per podere, quia tunc percipit a castaldionibus, clericis et

lìdeiibus eam, lune no» habcat neque recipiat a Capilulo, quia eain sic reciperet du|)li-

calam. Si autem extra civitatem vel podere Canonice prò negotiis et utilitate Capiluli

et Canonice Aretine equitaret, eam tunc habeat et percipiat ac si presens esset in civi-

late; habeat eliam prò illis qui secum redierint eo sero quo redierint et non ultra prò

ipsis.

t (xviii) Item quod localiones et concessiones poderium, terrarum, vinearum, hediliciorum,

domorum, molendinorum et guaicheriarum fianl in Capilulo Canonice Aretine, presente

et expresse consenliente maiori parte canonicorum presentium et residenliuni in Cano-

nica Aretina (1).

Reddilus autem et provenlus, introhilus sive entramenla que proveniunl ex loca-

tionibus et concessionibus supradictis veniant et deputentur ad comodnm et ulilitatem

Capituli et Canonice Aretine. De quibus redditibus et ()roventibus deciniam parlem ha-

beat dominus prepositus et vigesimam camerarii, sicut est hactenus observatum. Et

quod poderia et terre cum locabuntur, non locenlur ad censum vel pensionem, sed

affictentur ad frumenlum vel bladum quanto plus affictari possunt, vel aliter secnndum

quod eis melius videbitur.

et pio vìclualibus mense predicli domini B(oni) preposili et canonicorum predictoriim et aliorimi canonico-

rum silicei dominorum Hugonis plebani de Pagina, magislri Gualterii et Ugiiicionis, qiiousque predictum ca-

slrum de Arbororo steterit predicto modo prò emptionibus faciendis; et quod predictus dominus B(onus) prepo-

situs et canonici supradicli libere possint ordinare et disponeru, augmentare possessiones et reddilus prout eis

videbitur melius expedire; salva semper proprietale Ecclesie Ardine, ita quod dominus B(onus) preposilus ad

minu» inde liabeat annuatim dncenla starla, et quilibet canonicorum predictorum centum, ila quod ad minus

sit medietas. frumenlum. Si plus inde perceptum fuerit, quantumcumque sii, liabeant predictus preposilus et

canonici supradicli: si vero minus perciperetur, supplealur de alio podere Canonice Aretine quantilas predieta

tam domino preposito quam canonicis supradictis.

Item volunl et consentiunt, ordinant et sialuunt quod clericis morantibus apud Episcopatum veterem de

fructibus terrarum que sunt ibi provideatur prò victu, et si defuerit aliunde supplealur.

Item quod prebende capellanorum et scolarium solvantur de ohlationibus sancte Lucie die iovis sancii et

festo sancii Donati.

Item quod fructus vinearum omnium poderiam Canonice Aretine veniat ad victum domini preposili et

canonicorum predictorum,,.

Tali disposizioni furono ordinate e stabilite "xi die intrante dicto mense ianuario, in domo Canonice Are-

tine, presenlibus presbitero lohanne capellano et Sanguineo scolare Canonice Aretine, Petro serviente dicti

domini prepositi et Todesco famulo dicti domini C(acciaguide) plebani de Sco teslibus ad hec adhibilis et

vocatis,,. (Arch. Capii., n. 20, Ada. Episc. et Capit., e. 26').

(t) Segue: "idesl in loco qui olim appellabalur ecclesia sancii Patri maioris, in qua eliam nunr resident

et habitant canonici aretini,,.

Ho escluso dal testo questo periodo non essendo che una postilla intromessa posteriormente e forse dal

notaro Lorenio che ricopiò nel 1 387. Non è possibile che nel 1 263 la chiesa di s. Pietro Maggiore fosse slata

abbandonala, né più officiata come Cattedrale e divenula la semplice abitazione dei canonici. Ciò non deve essere

avvenuto se non quando era già mollo innanzi il magnifico edilìzio del nuovo Duomo, cioè nei primi del 1300.
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t (xviiii) llom quoti poleslales, reclores, coiisules, vicecotniles seu gubernatores, ca-

>lal(li, villici et ofiiliales lerrarum [ìrediclarurn eligaiilur, poiiaiilur el predcianlur in

Capitulo Arolino, presente el consentiente maiori parte caiioiiicorum presenliiim et re-

sidoiiliiim in predilla ('.anoiiica. siculi dicium esl supra. Fiiiclus aulem, redditus et

proveiiUis proveuieiiles ex polestariis et oflilialibus supradictis venianl el deputeulur

ad comniodum el ulilitatem Capitali Canonice Aretine; ita lamen quod de bannis et

penis el salariis causarum et potestalura, que prò raalefitiis exigi el extorqueri ab ho-

minibus predict.irum lerrarum conlii^'erit, decimam parlem liabeat dorainus preposilus.

t (xx) Ilem quod electioncs et poslulationes, coiicessiones et piesentaliones prelalorum,

rei'torum el canonicorum et clericorum que faciende et celebrande fuerinl in ecclesiis

ad Canonicam Areliuaui §pectantibus vel in quibus habet ius eligendi, posluiandi sive

presentandi, fianl in Capitulo Canonice Aretine, presente et consenlienle maiori parte

canonicorum presentium et residentium in ipsa Canonica, sicut superius est prcmissum,

ita lamen quod si minores ecclesie vacaverint lune temporis de novo, ubi ipse fuerinl,

possit eas dominus preposilus sine consensu Capitali conferre et in eis reclores eligere:

minores aulem ecclesias intelligimus omnes preler plebes et prioratas in quibus nolu-

mus quod sine consensu Capiluli eligere possit.

t (xxi) Ilem quod dalia, collecle et exaliones, que ponenda et exigenda erunl ab homini-

bus predictarum terrarum, [)onanlur et exigantur de consensu el voluntate domini pre-

posili el maioris parlis canonicorum Aretinorum presentium et residentium in ipsa

Canonica, ut superius diximus. Ouicquid aulem ex predictis datiis, coUectis et exactio-

nibus proveneril et omnes redditus ex eis |)roveaientes vel occasione ipsorum, veniant

et depulenlur ad commodum et utilitatem Canonice et Capiluli Aretini.

+ (xxn) Ilem quod venditiones, donationes, concessiones et alienationes rerum et bonorum

Aretine Canonice non fiant nisi de consensu et expressa voluntate domini preposili et

totius Ca[)iluli Aretini vel maioris et sanioris partis ipsius Capiluli.

t (xxiii) Ilem quod dorainus preposilus, camerari! et canonici Canonice Aretine non possint

aliqua debita coutrahere nomine Canonice Aretine quibus ipsa Canonica vel bona ipsius

obligentur nisi de consensu et voluntate domini preposili el totius Capiluli Aretini vel

maioris partis ipsius; possint lamen camerarii prò colligendis fructibus et facienda

estate debita contrabere quantum eis sufficiat prò prediclis, ita tamen quod durante

eorunì offllio debita contrada de collectis fructibus persolvantur, ne ecclesia, finito eo-

rum offitio, remaneat obligata. Possit tamen camerarius de mandato domini prepositi

sine consensu Capitali conlrahere debita usque ad quantitatem centum solidorum prò

utilitate ecclesie, nec possit alia debita conlrahere antequam solvatur dictum debitum

centum solidorum.

t (xxiiii) Ilem quod omni anno in kalendis maii, vel infra terliùm diem vel infra aliura

terminum ab eo ordinandum, conslituanlur duo camerarii vel unus in Capitulo Aretino

de consensu el voluntate domini prepositi et maioris partis canonicorum Aretinorum

presentium el residentium in eadem, ad quorum manus integre perveniant omnes fruc-

tus et redditus proveoientes ex terris predictis quos, bona fide, sine fraude conservare

teneantur. Et teneantur dicli camerarii singulis kalendis reddere rationem in Capitulo

de omnibus reddilibus el proventibus qui ad manus eorum pervenerinl et de omnibus

expensis quas fecerint. Possint tamen duo camerarii, si duo fuerint, duos equos habere;
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si autem iinus fuerit, habeat unum et non plures nisi aliler vitleretur ex lioneslate Ca-

pituli quoti plures equos ex necessitato oporleret oos lialiere vel eum habere. Pro pre-

dictis autem equis vel equo habeant camerarii vel camerarius annonam quandiu fuerint

extra civitatem per podere Canonico in servitio ipsius Canonico et etiam eo seio quo

redierint ad civitatem et non ultra. Camerariorum autem offitium nullus impediat vel

raolestet.

t (xxv) Item quod preter prebendam domini prepositi que debet esse sacerdotalis et est

in plebatibus de Pagina, de sanclo Marcellino et de sancto Felice, et preter prebendam

domini primicerii que simililer debet esse sacerdotalis et est in piebatu d^ Sciano, et

preter prebendam domini archidiaconi que debet esse diaconalis ut est in plebatibus

sancti Martini, piebatu de Spiline, piebatu de Maiano de Montolo prò medietate et in

piebatu Monlispoleciani prò quarta parte; iste prebende sint sacerdotales, silicei: pre-

benda magistri Bene canonici aretini, que est in plebatibus sancti Stepliani in Classis,

plebis de Valle Maiani et plebis de Maiano de Mentolo prò medielate et in piebatu

Montispoleciani prò quarta parte; prebenda domini Cauli canonici aretini, qui est

plebanus de Gropana (*), que est in piebatu plebis de Salto et in piebatu de Creti

prò medielate; prebenda domini Ugonis de Valcorlese canonici aretini, que est in pie-

batu sancti lohannis in Vescona et iti piebatu de Creti prò medietate. Et iste sint

diaconales, siiicet: prebenda domiiii Bonsignoris canonici aretini, qiie est in plebatibus

sancti Constantii de Turrita et sancti Valentini de Monte P'elonico; prebenda que fuit

olim magistri Gerardini, que est in |)lebatu plebis Monlis sancti Savini; prebenda do-

mini Uguiccionis de Castelnovo canonici aretini, que est in piebatu plebis sancte Marie

de Cortona et in piebatu plebis de Bacialla. Et iste prebende sint subdiaconales, silicei:

prebenda domini Berardini canonici aretini, que est in plebatibus plebis de Foiano et de

Toppo; prebenda domini Cacciaguide canonici aretini, que est in plebatibus sancti Pauli et

sancti Stephani in Vico duodecimo, et prebenda domini Federigi canonici aretini, que

est in plebatibus de Montecello et de Bucavo. El iste sunt preliende acolitorum, siii-

cet: prebenda domini Rainerii canonici aretini, que est in piebatu plebis de Mesulis, et

prebenda domini Octaviani canonici aretini, que est in iilebatibus de Terquanda et de

Cosona. Quicumque autem ad aliquam prebendarum prediclarum de novo venerit vel

quocumque modo canonice fuerit assumendus, sit in eo ordine ad quem est deputata

ipsa prebenda nec ante ipsam prebendam percipiat vel aliquid de redditibns ipsius Ec-

clesie Aretine quam sit in ordine sic statuto.

f (xxvi) Item teneantur dominus prepositus el omnes canonici aretini per iuramentiim non

recipere aliquem canonicum ad prebendam qua vacaveril vel ad secreta Capituli, trac-

tatus, negotia vel contractus vel ad quotidianas distributiones vel ad aliquod benefi-

cium, redditus vel proventus nisi primo fuerit in eo ordine ad quera vel in quo est

ordinata vel deputata prebenda que vacaveril et nisi primo preslet obedienliam domino

preposito, et hoc habeat locum, et teneantur dominus prepositus et canonici servare per

iuramentum tam in iam receptis canonicis ad vacaluras (prebendas) quara recipiendis.

t (xxvi) Item quod canonicus qui de novo venerit et receptus fuerit ad prebendam et ad

secreta Capituli in primo anno nichii percipiat de antiqua sua prebenda vel additionibus

{•) Leggasi: Oropina
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piTbomle, seil caiiim liurlns per camerariiim colliganliir, qui leiiealur ilare sacriste

fHiici|iii(l inde |)erce|)eril prò ihesauro ecclesie emendo; el ipse sacrista teneatur eiiiere

et emat tliesauriim qiiod magis ecclesie viderit necessarium.

t (xxviii) Ilom qiiod niilius recipiatiir in canonicum vel ad prebendam aut ('apitulum nisi

primo iurel servare slnlula in Ecclesia Aretina edita et per canonicos aretinos iuramento

(irmala.

+ (xxvmi) Item qund ea que ordinabiinlur in Capilulo et dicentur quod deheant esse se-

creta qiiilibet de Capitulo per iuramentiim teneatur servare secretum.

t (xxx) Item qnod nnlins de iis qni vacaluram ecclesiam debent habere pelai prebendam

vacantem vel addilionem qisius prebende vel aliquid de reddilibus Canonico Aretine vel

se ammilti ad secreta Capituli, Iractatus, negotia vel contraclus antequam sit in eo

ordine ad quem vel in quo est ordinala vel deputata ipsa vacans prebenda; interim

autem frnctus illiiis prebende et additionis deputenlnr sacriste prò thesauro ecclesie

emendo (piandiu fnerit in ordine quem prebenda ipsa vacans requirit.

t (xxxi) Item quod canonici non possint dare ad firmam vel locare fructus addilionum

suarum alicui sine licentia et consensu domini prepositi el maioris partis Capituli Aretini.

t (xxxii^i liem quod census ecclesiarum que sunt in additionibus canonicorum non exi-

gantur ab ipsis canonicis, sed camerariis tantum persolvantur.

t (xxxiii) Item quod eliganlur et constiluantur per dominum prepositum duo ex canonicis,

qui debeant adequare omnes fructus additionum el quod ipse additiones prebendarum

sint rate et firme et inviolabililer observenlur, et quod de novennio in novenninm fruc-

tus ipsarum addilionum adequentur per duos ex canonicis qui eliganlur per domi-

num prepositum et maiorem partem Capituli.

t (xxxiiii) Item quod addiliones prebendarum, vacantibus prebendis, possint permutari per

dominum prepositum et maiorem parleni Capituli.

t (xxxv) Item quod canonici qui suol socii in additionibus non fraudent unus allerum

in reddilibus additionum.

t (xxxvi) Item quod quilibet acceplus in canonicum et admissus ad prebendam de novo

decem libras prò camera illius canonici cuius fuit prebenda solval si eam voiuerit,

aliler eam non habeal. Isti autem denarii sacriste dentur prò thesauro emendo.

Que quidem omnia suprascripla slatula composita el firmata fuerunt per predictos

dominum Rainerium prepositum, arcbidiaconum, primicerium et canonicos omnes su-

perius nominatos in communi concordia et per dicium veoerabilem patrem dominum

Guilielminum episcopum aretinum roborala, auctorata et confìrmala in civilate Aretina,

die dominico xxi mensis octubris inlranlis, in camera palatii Canonice Aretine, presen-

libus presbitero Benvenuto capellano diete Canonice Aretine, doopno Rainerio camerario

dicti domini episcopi et priore sancii Gaudentii, Pacetto quondam de Fabrice et

Rese fìlio Guillielmini de Marciano servientibus dicti domini episcopi testibus ad hec adhi-

bitis el vocatis.

Item die predicta. io civilate Aretina, in domo Simonis quondam Orlandini de porta

Fori, presenlibus testibus supradiclis, domious Caulus canonicus arelinus sponte et

ex certa scientia et expresse consensit omnibus el singulis statutis, ordinamentis et

capilulis superius scriplis el ordinatis, et ea omnia ralifìcavit, acceplavit, adprobavit

et Arma et rata habere et tenere promisit per se ipsum in omnibus et per omnia ut

AN. 1263] CODICE DIPLOMATICO 373

celeri canonici suprascripli siipra prò se fecerunt, et ea omnia plenum vigurom voluil

ohtinere.

Ilem die iovis, silicei kalendarum novembris, in palatio Canonice Aretine, presentibus

dirlo domno Hainerio camerario, Bese et Paeelto supradiclis lestibus ad hec adhibilis

et vocatis. Dominus Bonsignore canonicus aretinus prò se et suo nomine et donii-

nus Vivianus archidiaconus aretinus procurator domini Ugonis de Valcortese canonici

aretini ad hec legittime constilutus, ut apparebat ex scriplura publica manu Gnidonis

notarli de Nussa procuratorio nomine prò ipso domino Ugone, sponte et ex certa srion-

lia expresse consenserunt omnibus et singulis ordinamentis suprascriptis, et ea omnia

ratificaverunt, acceplaverunt, approbaverunt et firma et rata liabere et tenere proraise-

runt in omnibus et per omnia ut celeri canonici suprascripli supra prò se fecerunt et

ea omnia plenum voluerunt obtinere vigorem.

Ilem die veneris secundo mensis novembris intrantis, in civilate Aretina, in supra-

dicta camera palalii Canonice Aretine, presentibus supradicto presbitero Benvenuto

capellano, domino Guidone quondam domini Donali, Palamidesse quondam Orlandi et

Bese filio Guillielmini de Marciano testibus ad hec adhibilis et vocatis. Supranominati

domini Rainerius prepositus, Vivianus archidiaconus, Bonus primicerius, magister Bene,

domini Bernardinus, Cacciaguida, Rainerius, Bonsignore et Federicus canonici supra-

scripli, in communi concordia, in presenlia predicti domini episcopi consliluli, ratificantes

et approbantes omnia et singula supradicta statula et ordinamenta, ad maioreni insuper

caulelam et confirmationem, tacto libro, sponle singuli iuraverunt firma et rata semper

habere et tenere et inviolabiliter observare quedam in capilulis suprascriptis, silicei

XXI capilula ultimo loco contigue posila et t signala, silicei a capitalo incipiente: Ilem

de redditibiis et provenlihus proveniendlms de Arbororo, Tegolelo et e. usque ad finem

ultimi capitali; et omnia contenta in eis observare promiserunt sub debito presi iti iu-

ramenti (1).

Ego Petrus olim Sopornelli notarius et dicli domini episcopi scriba publicus pre-

diclis omnibus et singulis stalnlis, ordinamentis, capilulis et prestationibus iuranien-

torum predictorum interfui et aliis supradiclis, et ea omnia et singula ut leguntur su-

perius rogatus et de voluntate et mandato dictorum dominorum preposili, archidiaconi,

primicerii et canonicorum omnium et dicli domini episcopi scripsi et in publicam for-

mam redegi et superius fuerit absens manu propria interlineavi.

Lectiim et ascultatum fuil hoc exemplum cum predicto exemplari in civitale Aretina, in ca-

mera suprascripli domini Viviani archidiaconi aretini, presentibus domino Guidone clerico filio

olim domini Donati, Palamidesse filio olim Orlandi et Primerano olim Venarelli ad hec adluhitis

et vocatis testibus, onno Domini MCCIxv", indiatone octavu, domino Clemente papa residente, im-

perio vacante, die martis xi agusli.

Ego lacobus olim magistri Vegnatis imperiali auctoritate notarius, prout vidi et inveni in

autentico et originali instrumento scripto et autenticato per suprascriptnm Petrum notarium ila

hoc exemplum de verbo ad verbum transcripsi et fideliter per ordinem exemplavi. nihil addendo

vel minuendo seu aliquid immutando quod ipsins subslantiam ledat: et quia predictum instru-

(1) Indi negli slessi lurmini vengono a giurare 1' osservanza degli iiltinii 2t capitoli i canonici Caolo,

OUaviano e Viviano procuratore di Uguccione da Caslelnovo canonico.
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mentnm inveni non viliatum. tion cuncellatitm. non currosum ncc in alùpui purte sui aholitiim.

ideo de mandato et auclorilale venerahiits pntris domini duillielmi pertnis.sioue divina episcopi

aretini hoc exemplum aulenlicavi, mevqite signu apposito roboravi alque signavi.

(Sn.) Ego Lanrentius olim lohanuia aretinus civis'anctoritate imperiali index ordinarius et no-

larius piibìicus predictttm exemplum sive copiam proni in diclo suo publico et autentico originali

exemplo prediclo contineri inveni, ita hic in presenti una et Inbus prccvdcntibus cartis scripsi,

copiavi et fideliter exemplavi uihil addens. mulans vel minuens propter quod ipsius substantia vel

intellectum in aliquo ledi possit. mutari vel aliqnaliler variari, ipsumque cumdicto suo originali

una cnm providis vii'is ser Barlholomeu vi scr Mirco uotariis iiifrascriplis vidi, legi et ascuUavi:

et quia unum cum altero in omnibus et per nmnin concordare inveni, me cum solito meo signo

subscripsi. Cui exemplo sic viso et ledo et abscullato et in omnibus et per omnia concordorc in-

vento, venerabilis vir dominus Landus plebanus plebis de Biblenu aretine diocesis reverendi in

Christo patr-is et domini domini lohannis Dei et aposlolice sedis gratta episcopi aretini vicarius

generalis prò tribunali sedens ad eius et episcopalis curie aretine solilum bancum iuris silum in

civitate .'\retii. in capello sancii Gregorii et prope palatium episcopale residentie dicti domini

episcopi, suam et diete episcopalis curie aretine auclorilatem interpositil et decretum sub anno

ab incarnatione Domini 7iostri lesu Christi MCCCIxxxvii, indictione xi, tempore pontificatus sanclis-

simi in Chì-islo patris et domini domini Urbani digna Dei providentia pape vi, die mercurii xi

mensis decemhris, presentibus domino .Antonio Pauli vtouacho et Goro Maxii cleiico aretiois. ser

Angelo Laureata presbitero et reclore ecclesie sancii Nicolai de Terrario diocesis aretine testibus

ad predicla vocatis, habitis et rogalis (1).

624.

il vescovo Guglielmino, a istanza dei conti Guido di Modigliana e Guido di Ito-

mena, promette di concludere una nuova pace Ira i Ghibellini e i Guelfi di Arezzo.

Pieve di Partina - 2 luglio 1264. [Ardi.- Cuiiit. d' Ai-., ii. 620, Ada Episcopi et Capii, ci 03].

Ili Chrisli nomine amen. Anno nntivitalis eiusdem Millesimo CC . Ixiii, indictione vii,

domino Urbano papa quarto residente, die mercurii secundo mensis iulii, in plebe de

Partina comitatus Aretii, presentibus testibus domino Rainerio Bianco de Montevarchi,

Guidone Ciappetla et Gualterio fratie suo quondam domini Alberti, Rogerio notario

filio Michaelis de Papiano, Pagano notario de Monte sancti Savini, Bindo notario de

Florentia. Noverint universi presens instrumentum publicura inspecturi, quod venera-

bilis pater dominus Gniliielmus permissione divina episcopus aretinus, previa delibe-

ralione, consideraus quani gloriosum habeat pacis procesaus efTectum qui scartdala sedai,

hodia solvit et plantat amorem faciens de inimicis amicos et ad comune bonum comunia

dissoluta reducens, ad instantiam virorum illustrium dominorum Guidonis de Mudilliana

et Guidonis de Romena comitum palatinorum in Tuscia et eis et utrique ipsorum ex

certa scientia, sponte promisit et voluit omnino teneri, dare operam efficacem et ita

curare et facere bona fide et sine fraude et per se ipsum et alios, omni cfiodo, ut Inter

(1) Segue la recogniiione dei nolari ser Banolomeo di ser Taviano di messer Guitlone e di ser Marco di

Mino di Feo de' Toii.
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Ghibellinos et Guelfos civitatis et comitalus Ardii firma pax lìal el in |iei(ieliiiiiii oIj-

servetur, ad comiinem et specialem salutem omnium et singulorum civitatis et cumila-

tas ipsius, ad requisilionem dictoriim comitum vel ulterius eorum sub pena mille

marcaruui argenti; quam penam ubique terrarum et locorum dictis comilibus et uiri-

que ipsorum solvere et dare promisit si ila non Caceret et curaret in omnibus et per

omnia ut superius continetur; obligando ad hec se ipsum el suos heredes et bona el

episcopalum Aretinum et bona ipsius; io quibus renuntiavit fori privilegio, exceptioni

doli, mali et in factum et non celebrati contractus, conditioni sine causa et ex iniusta

causa, et quod non possit dicere se non cogitasse vel sensisse {').

625.

Conrenzioni slabilile Ira il vescovo Guglielmino v gli uomini e l'arciprelc di l'ieve

X. Stefano.

Bibbiena - 29 ottobre 1264. [R. Ardi, di St. di Fir., Capito;/, voi. XXIV, e. 40J.

Ili Dei nomine, amen. Hic est tener et forma sive exemplum cuinsdam pìiblici inslrnmenti

confecti manu Alberti notarii de Plebe sanati Stephani. transcriplum de Libro sive Registro Co-

munis Aretii, qui sic dicil:

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCIxiiii, indictione vii, romana

sede vacante, nemine imperante, die mercuri] antepenultima mensis oclubris. Decel

Christi minislros et servos totis viribus intendere ad opera pietatis, el maxime epi-

scopos qui quasi superiutendentes in maximam partem soiicitudinis sunt assumpli, ut

digne de ecclesiis et gregibus sibi tradilis ante tribunal districti iudicis valeant reddere

raliooem. Inde est quod vir venerabilis dominus Guillielmus episcopus arelinus in

....vexam (") per plures vices el annos dispersos et magnam ruinam passos in unum colli-

gere et in aliquem locum sub protectione beati Donati et ecclesie Aretine suscipere et

collegare, ad pacla et conventiones et condictiones infrascriplas cum syndico et homi-

nibus dicli loci et domino Benvenuto arcbipresbitero dicti loci" pervenit. Simililei- dic-

lus dominus Benvenutus archipresbiler Plebis sancii Slephani predicte et homines

dicti loci et syndicus eorum Palmerius(l), nomine el vice universilalis predicte, actenden-

(•) Qui la carta è corrosa. (") inveicam, parola mostruosa che il trascrittore venne a formare
saltaudo da una parola oomiociante con in ad un' altra terminante con vexam; evidentemente qui v' è una
omissione di più linee del testo.

(1) U 26 ottobre 1264 "convocalis el congregalis hominibus universilalis seu Comiinis Plebis s. Slephani

luxta Plobem ipsani prò eorum negoliis el slalu el reformalione iraclandis, quorum nomina infcriiis scriben-

lur, omnes unanimiler el concorditer, considerato quod per plures vices propter defensoris el defensionis

defectum dispersi sunt el deslructi et magnas ruinas et colidie in dispersione el rerum amissione et perso-

narum pcriculo el timore ci honorum dispendio commorantur; consideralo quod utile crai eis el e.xpediebat

polius sub proleclione el luitione beali Donati patroni civitatis Aretii et ecclesie Aretine confugere quani alio

modo alicui alteri adherere, cum ex hoc magis videantur verti civitali predicte si se suo episcopo recommen-

dent, volcnles eliam antiqua scandala et minas et seditiones, quas propter antiquos labores el habitationem

solilam pluries passi sunl, evitare, idcirco dicti homines, nomine eorum et diete universilalis, feceriini, consti-

tuerunt el ordinaveruni alque creaverunl Palmerium dicli loci presentem, stipulanlem el suscipienlem eorum

et diclc univcrsilati.s syndicum ad Iraclandum cum dicto domini episcopo, etc.
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tes (jiiod iilile eral eis et expedicbat polius sub proleclione el luilioiiu beali Donati

palloni civilalis Ardii el ecclesie Arelii confugere quani alio modo alicui alteri adlie-

rere, ciim ex hoc magis vidcalur civilalis predicle si se suo episcopo riicommeiidenl,

volenles eliani antiqua scandala et ruinas el sediliones (juas proplcr anliquos labores

el iialiilalioiium solilam pluries [lassi suol evitare, ad pacla el coiivenlioiies [)resenles

cuin viro venerabili domino Guiglielmo episcopo aretino pervenerunl.

In primis quidem quod idem dominus episcopus acquiral nomine dicli episcopatus

iure proprio a mercatali l'iebis sancii Slcphani usque ad domum (jecii solum seu re-

sedium el terrenum infra diclos lines inxla slradam, tantum (jnod caslrum infrascrip-

tum el fossi fieri possunl in eo; el caslrum unum infra dictos fines ubi visum fueril

diclis liominibus vel malori parli ipsorum facere teneatur, hoc modo videlicel: fossos

profundos xii pedibus el amplos xviii pedibus undiqiic cum sleccalis compelentibus ad

sufiicienleni defensionem ipsius, el berteschas el cum duabus ianuis ad calcinam inu-

ralis allis xxv pedibus; sodum in primo suo adventu facere lenoalur. El ipsos homi-

nes ibidem reponere el conformare ad habilanduni antequani inde cum sua gente di-

scedat; inde ad kalendas aprilis proxime venluras predicla (ieri debeant el compleri, ut

dictum est, dummodo lemporis qualitas el aeris lem[)eries id permiclal, et si impedi-

rei temporis qualitas ad idem opus redeal oporlunilale lemporis redeunle, laliler quod

possinl se defendere ab omni persona el loco sine malilia, suis omnibus sumplibus

et expensis. In quo loco universitas hominum Plebis sancii Stephani habitare debeant

el perpetuo residere, nec aliqao tempore locnm ipsum dieta universitas derelinqnat,

dumlaraen ipsi homines faciant ita quoil i!li qui liabenl infra dictos fines sibi vendant

vel permulenl (*).

Item hoc aclum est Inter dictas partes, quod jtost hec idem dominus episcopus

dicium caslrum munire tenealur ad calcinam undique muris grossis Iribus pedibus et

dimidio et allis una tabula ad tabulam Burgi sancii Sepulchri, sodum supra lerram

suis expensis omnibus, el armari facere ipsos muros et caslrum teneatur infra infra-

scriptum terminum bene el compelenter ad sufficienlem defensionem castri predicli a

proximo feslo omnium sanclorum ad unum annum.

(•) permictent.

Nomina vero dictorum hominum suni hec:

lacopus de Aniaiio

Pedone dicti loci

Rainerius Berardi

Berarduccius Ranerii

Petrus lohannis

Genarius de Strii-ena

Bencevenne Rainerii

NoveUiis de Slracena fsk)

Arcolaus de Vilalba

Cacciatus de Vilalba

lacopus Mangiecii

Rainerius de Vilalba

Franciscus Raineri!

Contruccius eius frater

Lacariis Cecii

Acaltabeiie eius frater

Ugolinus Cori»

Paltonerius

Niger Paltoneiii

Stefanuccius Cascianelli

Gocciua

Lanibardus

Ugolus de GiuUiano

Rainerius Bonamani

Cristofarus lancili

lohannes de Casavecchia,,.
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llcm hoc nrlnm est inter eos, quod muri, porle et solum predicta constare flebeant

dirlo domino episcopo ecce libras deiiariorum anilinorum parvuloriim ot nou ultra de

suo; et si ultra coiislarent tiat de Ijonis homiiium prcdirlornm et ipsiiis Comuiiis, diim

tainen ipse dominus cpiscopus dictas ecce liliras expetidat in diclo opere proni vidobi-

tur diclo Comuni vel hominibus per dictum Comune ad hec depulalis.

Item quod idem dominus episcopus ab hodie in antea ipsam l'iebom sancii Stephani

et rerlorem dicli loci cum loia sua familia et omnibus suis bonis et iuribus et ipsos

homines et omnes alios homines et personas in diclo castro vel eius dislrictu et ter-

ritorio prò tempore habilanles cum omnibus bonis pl rebus eorum mobiiibus et im-

mobilibns, iuribus et actionibus, et ipsum castrum cum omni sua iurisdiclione el omnes

et singnios homines el personas ipsius Comunis comnniler el divisim manulere, lueri

et defendere in suis iuribus ab omni persona, loco et universilate in perpetuum te-

neatur, excepto con tra Romanam ecclesiam.

Item quod idem dominus episcopus leneatnr reformare prope ipsum castrum ubi

visnm fuerit hominibus dicli loci, in terreno per dicium dominum episcopum et per in-

frascriptum archipresbiterum per medium acquisito, el fieri facere forum seu merca-

lum, de cuius curatico et de pedagio quod ibi colligelur teiliam parlem el decimam

habeal dieta plebes et decimam pailem domorum el caiiannarum in diclo mercatali

existentium, et duas partes curatici et pedagii et novem parles pensioiium domorum
et capannarum predicti mercati habeal idem dominus episcopus. Et ipsum niercaium

defendere teneatur idem dominus episcopus cum sua fortia et honiinum dicli castri.

Staialicum vero seu ius starii habeal Comune el universilas hominum dicli loci tam

in foro quam in castro et alibi in eorum territorio.

Item quod dicli homines et Comune dicli loci libere vivant ad Comune ut terra

Comunis; et liceal eis eorum stalutum et ordinamentum et leges condere, secundum

quod stalutum quicumque fuerit reclor ipsoriim eos regal tam in civiiibus quam in

criminalibus et non aliler. Et idem dominus episcopus vel qui reclor fuerit prò tem-

pore dicli Comunis el hominum non valeat in ali(|ui) aiiquam personam diete terre

vel districtus punire vel cogere personaliler vel realiler, criminaliter vel civililer, conlra

formam statuii ipsius prò lempore esislentis in ipsa terra. In eo vero ubi stalutum

non ioqueretur, procedat(ur) secundum ordinamentum Consilii diete terre, el ubi non

fieret Consilium procedalur secundum ius comune. Ilem quod fiat slatutum per illas

personas quas dccreverit Consilium dicle terre, et ipsius statuti confectioni nulla per-

sona prò ipso domino episcopo nec i|tse dominus episcopus interesse valeat nec

ipsum confirmare ve! infirmare possil nec cogere stalutarios ut certum capilulum po-

nant. Dum lamen si aliquod ca[)ilulum poneretur in eo quod Ioqueretur contea ali-

quod capilulum huius instrumenti, vel in aliquo huius instrnmenti capitulo deroga-

relur. vel conlra libertalem ecclesiasticam Ioqueretur, sii irritum et inane in ea parie

ubi derogarci.

Ilem quod sii in arbitrio hominum et Comunis dicle terre, quando velient eligere

sibi rectorem, nominare vi ex fidelibus vel amicis domini episcopi et ad ipsum do-

minum episcopum mietere, ut quem vull ex ipsis nominatis eis concedat; qui reetor

iurel offilium suum bene et legalitor exercere secundum slatutum predictum, el sala-

rium eius sii unum slarium frumenti el unum starium annone et unum slarium vini
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ad slariulii airlmiiiii |iei- ;iiiiiiiiii prò iiuolibel fofulari ("). Ouaiulo vero nollenl roclo-

rem, non leiicanUir ipsum lecipere, set valoanl sibi consliliiure consulcs (|ui icLjant

eos; et idem doiiiiiiiis episcopus eisdem coiisulilms eleclis ex liomiiiilfus dicti Comiiiiis

voi polcslali leiicalnr eis tiare l'oiliam ad ooiiim otlìliain exerceiidmn ci eorum senlen-

tias et condempiialiones et absoluliones, seciindum formam iuiis vel statuii diete lene

prolatas, eseculioni mandare.

Ilem (]uod d<' baiiiiis et foliis et miilclis omnibus et saiariis liomiiium diete terre

ci districlus medielatem liabeat idem dominus episcopus el aiiam medielatem ipsum

Comune diete terre.

Ilem a gravaminibus quoque el a senlentiis el luonutitialionibus poteslalis vel oon-

sulum dicli loci l'actis contra l'ormam stalutorum diete terre vel iuris quotiens expe-

dierit ad ipsum dominum epis(0[ium arelinum libere appelletur, qui per se vel suum

iudicem de dieta appellatione cognoscal infra duos menses conlinuos. El que contra

formam statuti attemptata inveneril ad eandem formam redncere debeat el ad viam

iuris ubi slalutum non loqueretur, el nulla partium appellare valeat uisi semel. Et

prò predictis omnibus et singulis per dicium dominum episcopum convenlis predicli

homines el Comune dicti loci el singulares persone a xviii annis el eorum heredes et

omnes homines habilantes in dicto castro el eius districlu leneantur dicto episcopo

iurare sibi fidelitatem prò se et suis successoribus perpetuam, videlicet non esse in

dicto vel facto, Consilio vel liaclatu, ut idem dominus episcopus vel sui successores

perdant viiam vel membrnm aut terram vel honorem; el si sciverint aliquod contra

predictam ordinarli slurbabunl, bona fide, sine fraude, et quam cilius poterunl manife-

slabunl ut ad eius notiliam venial. Tura etiam el lìdeles el homines et possessiones

episcopatus, que nunc habet vel in posterum acquisierit, iurabunt defeiidere bona fide

ab omni persona el loco, el perdila reacquirere.

Ilem reposito castro vel in ipsa repositione homines et Comune dicti loci et ofiì-

tiales prò ipso Comuni positi super hoc distribuant casamenta proul eis visum fnerit

inler omnes dicli loci, el liiis distribulis quilibel homo cui latura el distributum fueril

casamenlum ipsum recipere tenealur ab ipso domino episcopo ad pensionera seu libel-

lum perpeluum el domum facere super eo. El ipse dominus episcopus sibi concedat

in perpeluum prò canone sive censu iinius denarii prò quolibet pede ad pedem tabule

aretine longe C*) xxx'" pedum, annuatim solvendo dicto domino episcopo vel suo nunlio

in dicto castro; et cartam libelìariam inde faciat cuilibet homini recipienti singulariter

hiis spetialibus pactis, ut mora canonis non soluti purgari possit semper intra trien-

nium et a iribus annis retro semper presummatur canon solutus, ita quod solventi vel

eius successori non incumbat bonus probationis soluti canonis a Iribus annis retro, sed

probare sufficiat per triennium proxirae esse solutum. Et ipsa concessio fiat cuilibet

recipienti prò se el suis heredibus in perpeluum et cui concedere veliet vel qui sibi

succederei ex testamento vel ab intestato. Plebes tamen prò casamento xv pedum ni-

chil solvere tenealur.

Ilem quod ipsi homines comuniler el divisim leneantur domino episcopo aretino

facere hostera et cavalcatam sicut alii fideles episcopatus facerent et quando ipsi face-

(•) seculari. (>>) longo.
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reni el ubi ipst facerenl extra vescontariam Verone, exceplo quod centra iinperalorcm

vel Comune Aretinum vel contra Comune Burgi sancii Sepuichri nichil exincle facere

loneantur, nec in vesrontaria Verone aliquam guerram, Iiostem vel cavalcalam facere

teneanlnr cum |iersonis vel avere aut cum ipso castro, nec aliqua persona ex diclo

ca>uo exire aut intrare debeat qui in Verona aliquam guerram facial vel diclis locis

exce|)latis. Ad defensionem vero domini episcopi el ipsius terre el suorum (idelium

ubique et eoiilia quemcumque teneanlur ut alii lldeies episcopalus. Et ipse dominus

episcopus simililer ad eorum defensionem indislincle contra quamlibet personam et

locum lenealur ut dicium est; et lioc capiUiIum iuretur in iuramento fidelilalis.

Item teneanlur dicti homines ci ("omune dicto domino episcopo et suis surcesso-

ribus annualim, in feslo sancii Donali, dare sibi et solvere in civilale Arelii quando li-

bere poterunl ire Arilium, alioquin in ipso castro, sibi vel suo nuntio nomine coman-

disce, duas marcas argenti boni sine malilia ad raarcham in civilale Arelii usilalam.

Item hoc aclum est expresse inler diclas pai'les, ut nichii aliud indictum, snperin-

dictum, serviliuni, obseqnium, angariam, tributum, reddilum, exlortnm, ablatum,

usum vel abusum, dalium, colleclam, adiutorium, snbsidium, forconagium reale vel

personale aul omnino quicquam aliud preler ea que superius vel infra scripla sunt

per dicium dominum episcopum vel eius reclorem aut nuntios vel aliquam personam

nomine eius ullo modo quod dici et excogilari possit, ullo modo, licite vel illicite a dic-

tis hominibus vel aliquo eorum vel aliqua peisona in dicto castro el territorio babi-

tanle, coniuniter vel divisim, pelatur, exigalur vel oxlorquealur in perpetuum; et quod

eorum habitare vel habitantia. residere vel residentia aut servire nicbii preiudicii dictis

hominibus vel Comuni univeisaliler vel singulariler vel eorum in perpetuum possit

auferre aliquod ins hommagii, vel liomagium vel condiclionem aliquam servilutis consli-

tuere, set sempei' iuxta ea que premissa (sunt), non obslantibus aliquibus teraporis cur-

riculis, ipsi et eorum heiedes liberi et libere condilionis permaneant cum omnibus eo-

rum bonis. El salvo eliam quod si aliqui ex islis vel aliis qui venircnl ad habilandum

in ipso castro in quibus ipse episropus vel episcopalus aliquod ins liaberel, quod ex

hoc nullum preiudicium fiat sibi vel ecclesie Aretine, sei semper sii salvum ius quod

haberet in eis el in eorum bonis.

Ilem hoc aclum est expresse inler dictas parles, ut ponalur semper in slalnlo diete

terre hoc capilulum: Teneatur polestas sive reclor seu consules dicli loci integre el sine

aliqua diminnlione observare, facere et implere omnia et singula pacla, promissiones et

conventiones factas el inilas Inter venerabilem palrem episco[)um Aretinum et Comune
et homines dicti loci, prout scripla apparent manu Alberti notarli el Ughicionis notarli,

non obslante aliquo capitulu Conslitull diete terre posilo vel ponendo. El hoc capilulum

de statuto in statuto ponatur.

Item hoc actum est inler dictas parles expresse, quod Idem dominus episcopus vel sui

successores aut aliqua peisona nomine dicli episcopalus ius predictum qnod habebat in

Ipsa terra aul contra predictos homines nullo modo possit alieni alienare vel concedere,

quin semper raaneant prò ipso Episcopatu ut modo constlluitur. Et si conlrafaclum

fuerit contrafaciens a iure suo cadal, et dictis hominibus et Comuni nichii preiudlcare

possit alienalio lalis. (jue omnia el singula supradicla in singulis et per singula pre-

dlcte parles, videlicet idem dominus episcopus prò se et suis successoribus nomine
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diete ecclesie Ardine, et dicliis l'almerius syndicus dicle universitalis nomine suo pro-

prio et syndicario nomine pio dieta universilale et hominibus dicli loci, et domiiius

Beiivpimlns arcliipivshiler diete IMcbis nomine ipsius l'Ieltis pio se. et suis successori-

bus pioiniseruni, slipulalionc soit'm|)ni intervenientL", vicissim observare, Tacere et im-

plere, rata et lirnia liabere perpcUio et tenere, el centra predicta vel aliquod prediclo-

nim non Tacere vel venire aul alteniplare ullo modo vel ingenio quod dici vel exco-

gilaii possit. Quod si, ut dicium est, in singulis capilulis factum et observalnm non

fuerit et per singola, aut erit in aliquo contravenlum vel venire presumi)tum, pars que

non servarel omnia et singula supradicta aul in aliquo conliaveniret alteri parti pro-

misil dare el solvere nomine pene quingenlas libras honorum denariorum pisanoriun,

videlicet idem dominus e[iiscopus prò se et suis siircessorihus nomine diete ecclesie

dieto syndico pio se et dieta universilale el hominibus et corum heredibus recipienti

el (lido archipresbilero nomine diete Plebis, et idem syndicus suo nomine et syndicario

nomine prò diclis hominibus, et diclus archipresbiler nomine diete Plebis prò se et suis

successoribus nomine diete sue ecclesie, ipsam penaiii, stipulalione prediela, solvere

promiserunt ut dielum est; et omnia dampna et expensas vicissim reficere et resarcire

pars prediela non observans ani in aliquo contraveniens parli in fide stanti ut suo

dixeril iuramento sine alia probatione; et pena predicta soluta vel non, nichilominus

rato manente conlractu. Pro quibus omnibus el singulis observandis obligavii dictus

dominus episcopus dicto syndico recipienti prò se et dieta universilale et hominibus

et dieto archipresbilero nomine diete Plebis omnia bona dieli episeopalus, el idem syn-

dicus omnia bona sua el diete universitalis et hominuni, et ipse archipresbiler dicle

Plebis bona presentia et futura, etc.

Aela sunt hec in castro Biblene, intra palalium dicli domini episcopi et campanile,

corani domino Gronda iudice de Arelio, domino Uaineriu Blancho de Montevarchi, do-

mino Petto, donno Lotto, et Cambio condam Donusdei de Biblena servientibus dicli

domini episcopi testibus presenlibus ad hec vocalis et rogatis.

Ego Albertus filius olim Alberti de Plebe saneti Slephani imperiali auetorilale no-

tarius predietis omnibus una cum Uguicione notarlo de Arilio interfui rogatus el ideo

subseripsi et publicavi, et ipse rogatus subscribere fuit.

626.

7/ vescovo Gnglielmino, dello dal Capilolo della sua Chiesa a potestà di Puliciano,

riceve dagli uomini di quel castello il giuramento di obbedienza e fedeltà.

Castello di Fnliciano - 1, 15 marzo 1265. [Arch. Capit. d'Ar., n. 669].

mm. 160X330.

In nomine Domini, amen. Cum dominus Rainerius prepositus et Capilulum Aretine

ecclesie elegerint venerabilem patrem dominum Guillielmum episcopum aretinum in

potestatem, gubernalorem et reclorem castri de Poleciano per unum annum, sicut appa-

rsi per (*) instrumentum publicum manu Benvenuti notarli eonfeclum, ut dicebaot, eodem

(') in-
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domino Episcopo ad |)redictum castrum de Poleciano personalilcr accedcnle, convocatis

etiam iiominilnis elicti castri per predielum dominiini E|iiscopiim, siciil moris est fieri

per polestates, ut iurarent sequiraeiiluin sue poicsliiriiì et mnndalis suis parere, iiifra-

scripli homines iuraverunt eidem domino Episcopo tamquam potestati et reclori dicli

castri et ipsorum, sponte et libere, usque ad unum annum, servare ipsius mandala et

precepta, et eidem tamquam polestati et rectori oliedire, et ipsum prò rectore, potestate

et gubernatore habere et tenere, secundum quod homines consueverunt suis polcsta-

tibus et rectoribus obedire. Eoruni liominum aliqui infrascripti iuraverunt piima die

kal. martii; omnes vero iuraverunt die xv eiusdem uiensis martii. Nomifia lionìinum

sunt:

Salimbene lohannìs

Vaccus

Tarlatus Benincase

Sengnorellus Dominici

Martinus Ugonis

Biascius Pietruscelli

Ranuccius Bonieci

Rigaccius Poleciani

Martinus Barulli

Vengna Venture

Pietrus Vitalis

Giovannis (*) Cristofori

Guido Bonaiunle

Dendrus Roselli

Biankus Argomenti

Orlandinus Ugonis

Gianellus Ugonis

Rubeus Batelli

lacopus Bonensengne

Giovanni (*)

Valveise fratres

Boncius Nerconis

Beninkasa notarius

Domenecus ("j lohannis

Slaxia

Berardus Ranucci

Maistrinus

Peliucciiis Ricconianni

MalTeus Petri

Crislofoiiis MalTt'i

Parte Martini

Ranucius Vitalis

Giovannis Beriii

Bonavila Gerard!

Maireus Parini

Guiiielmus Macciani

Monlangna t'.urlnstinni

Gerardus Vegnale

Brunaccius Macciani

Capitinus Petri

Guido Tarlati

Amicus Cristofori

Lorencus Bonensengne

Ubertinus Gliiberli

Nercoiie quondam Petii

Vengna Venuti

Bonamicus Capitini

Cungius Teuci

Nercone Dominici

Bonus Guidonis

Restaurus lauelli

Pietruscelli

Renaldus Bencivennis

Giovanni (') Bonoditi.

Actum in Poleciano, presentibus presbitero Forfore de Poleciano et Robasta et Got-

lil'reidi (") et Pietro domini Orbolalli et Guido lohannis et Reinaldo C') de Pugioie et

Guido Pancionis et Tarlato et aliis ad hec testibus, anno Domini millesimo ce . Ixv,

indictiona viii. Clemente papa et imperatore vacante ut dicitur.

(«) Sic. (>') Reinatdui.
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(Su.) Ego FiiiigueiTu iiolaiius el index ordiruiiiiis omnibus piediclis iiilerfui roga-

liis sss. el in pubiicain formain redegi.

627.

// vcxcovo CwjUclmino, esorlalo da papa Clemente, siringe alleanza durevole per

mila la sua rila coi Guelfi di Siena a difesa della Clnesa e della parie (iuelfa.

l'onigia • "2 lucilo 1ÌG5. |1!. Ardi, tli SI. ili Siena, liiplom., Rifonnagioni].

nim. 350X^20. • Pergamena strappala supcriornionle e ilanncsjgiala mi poco dall' iiniiililà. No! n)OZ7.o

vedesi un laglio nello a loriiia di una V.

In nomine Dei amen. Ad lionorem Dei el beale Marie virginis ei omnium sanclo-

runi Dei et sanctissiini |»alris domini Clemeiilis sununi |)(»ntificis (|uaili el siiornm fra-

trum el saucle Koraane ecclesie. Noveriul universi iioc inslrumenlum j)ui)iicum inspecluri,

quod cum sanclissimus in Ciiiislo paler dominus Clemens papa quaiUis venerabili palri

domino Guillielmo episcopo arelino sciipseril in liac forma: Clemens episcopus sei--

vus servorum Dei venerabili fratri ((luilliclmo) episcopo arelino salulem el aposlolicam

benediclionem.. Illain speciaiiler vigilanliam debenl ecclesiarum liabere prelati, ul ad

bonum ecclesie diligenler inlenti lioiioiem eiiis |)lenius prosequenles adectibus Iraii-

quilliim et prosperum ipsius slaluin studiose procurenl et in suis necessitatibus ei coo-

slanler adsislant consiliis et auxiiiis oportunis, quia sicut in ipsa locum oblinenl polio-

rem sic ad agenda illiiis commoda sunt sepius obligali. Quia igilur novimus quod inter

alios prelalos Italie |)Otes esse preserlim hoc tempore ipsi ecclesie raultipliciler frucluo-

sus, et lam ei quam suis fidelibus in inslanliluis vexalionibus et molesliis tua industria

luoque iuvamine potesl utililer subveniri, propler hoc libenlius el specialius in hiis te

requirimus et luum jiro eisdem ecclesia et (idelibns aiixilium aclenlius postiilamus. Cum

itaque, sicut nosli, Manfredus quondam jirinceps Taientinus, persecutor ipsius ecclesie

manifestus, eam diclosque fideles tam per se quam per suos complices el fautores in

diversis eiusdem Italie partibus perlurbel, graviler offendal, impie ac patenler impn-

gnet. fralernitalem luam monemus et horlamur attente tibique sub pena officii el be-

neiìcii per apostolica scripla dislricie lìrecipimus, qualinus a Guidonis domini Novelli,

qui eiusdem Manfredi vicarium in Tuscia se gerii, et omnium ipsius Manfredi fautorum

amicitia, familiaritate ac socielale si quam forte cum illis habes, ex loto cum omnibus

tuis recedens, nullumque illis preslans auxilium, consilium vel favorem, beneplacilis et

obsequiis matris ecclesie prò sua exaltalione suorumque fidelium bono slatu le Iribuas

el exponas, el assumens ex animo ipsius ecclesie negolium illudque amplectens et

prosequens loto posse, ac Senensibus illis qui eiusdem ecclesie sunl devoti graves iniu-

rias el dampna enormiler per dicli Manfredi et fautorum ipsius tj'iampnidem subsli-

nentes, nec non et aliis eiusdem ecclesie fidelibus contra predictos Manfredum el fau-

tores prò ipsa ecclesia, sedulo assisteiis Consilio el adiulorio efficaci, huiusmodi devo-

tos et fideles ad tuam dileclionem, amiciliam et familiarilatem admittas, istis te beni-

volum et favorabilem prebeas, horum fideli el laudabili socielale sufTullus, promotion!
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prefati negolii vigilanler iiitendas, hos in eiusdem ecclesie servitio salubri regimine diligas

et conforles, ul eis tuo vigore lua(|uo soli iciliul ine aiiirnalis, diclnm negolium per te ac

ipsos, operante Domino, prosperis crescat profeclihiis el optnlis profìcial inoi'emfiiitis.

nosque personam tuam prolude condignis favoribiis et graliis honoremus. Datnm Pe-

rusii, X kl. iulii, pontificatus nostri anno primo.

Duraccius quondam domini Ciaidalocti Spinagacle civis llorentinns, sindicus et pro-

curator prefati venorabilis patris domini riuigll(i)elmi aretini episco[)i, liubens super hoc

speciale raandatum, ul in inslrumento facto per manum Ildebrandini qui vocatur vul-

gariter Bindus quondam Belicotibuoni Vernacgii de Florenlia notarli continetur, volens

procuratorio nomine prò diete domino Aretino episcopo mandatum Aposlollcum exequi

reverenter, nomine et vice dlctl domini Aretini episcopi ex una parte, et Bonaventura

Agastini de Senis sindicus et procurator paitis Guelforum senenslum ecclesie Romane

fidelium, ut constat de slndicatu per publicum instrumentum factum inanu mei lacobi

Dietisalvi notarli infrascripti ex altera, affeclantes ea facere, traclare et prosequi loto posse

que ad honorem et exallatlonem ecclesie pertinere noscantur, et ad commodum tidelium

et intìdelium detrlmentum, Christl nomine invocato, fecerunt et contraxerunt Inter se pro-

curatorio nomine et predlctos, quorum procuratores existunt,. societalem et amicitlam

tandiu duraturani quandlu dictus domlnus ('iuigll(i)elmus vixerit et erit episcopus in

episcopatu prefato, centra omncs et singulos rebelles et persecutores ecclesie et omnes

et singulos Inlmicos et contrarlos dlctl domini episcopi et omnes et singulos inimicos

et contrarlos diete partis. Et promisit dictus Duraccius, procurator dicli domini episcopi

procuratorio nomine prò eo, lamdicto Bonaveiilure sindlco diete partis prò ipsa parte

recipienti, quod dictus domlnus episcopus habebit et tenebit et haberl et teneri faciet

a suis homlnlbus et fidellbus et comunltallbus et universltatibus teirarum suarum, qui

et que sunt et erunt sub dominio, iurisdietlone seu forcla dlctl domini episcopi, Homa-

nam sanctam ecclesiam in matrem et domlnam et dictam partem et liomines partis Ipsius

et amicos eiusdem partis et omnes et singulos Romane ecclesie iideles prò anilcls et contra-

rlos prò inimlcis. Et dictus Bonaventnia sindicus diete partis et ipsius partis vice et

nomine, promisit dicto Duracglo procniatorl dlctl domini episcopi procuratorio nomine

recipienti prò eo, quod Ipsa pars habebit et tenebit dictam Romanam ecclesiam in ma-

trem et domlnam et dominum episcopum et amicos et Iideles elus et omnes et sliigulos

ecclesie Romane fideles prò amlcls et Inimicos pio inimlcis ad purum et sanum Intel-

lectum domini episcopi et diete partis. Item promisit dictus Duraccius procuratorio

nomine prò dicto domino episcopo prefato Bonaventure sindlco diete partis recipienti

prò Ipsa parte, quod dictus domlnus episcopus per se et suos homines et fideles et

terras suas et homines ipsarum terrarum toto suo posse luvabit dictam partem et homi-

nes partis ipsius contra omnes et singulos rebelles et inlmicos ecclesie et omnes et

singulos adherentes domino Manfredo olira principi Tara(n)tlno persecutori ecclesie

manifesto et fautores eiusdem, et contra omnes et singulos inimicos et contrarlos diete

partis. Et dictus Bonaventura sindleatus nomine prò dieta parte promisitdicto Duracctio